
Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/16 del servizio di
manutenzione programmata e correttiva della strumentazione Agilent – CIG 91780026D8; 
estensione contrattuale nell'ambito del quinto d'obbligo dell'importo del contratto in aumento 
ai sensi dell'art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016

Il Direttore Generale

Premesso che:

 Con la Determina del Direttore Generale n. 67 del 13/06/2022 è stato affidato il 
servizio in oggetto ad Agilent Technologies Italia S.p.A. per il periodo giugno 
2022/maggio 2025 per un importo di € 81.000,00 + IVA;

 un imprevedibile incremento della strumentazione sottoposta a manutenzione 
preventiva, avvenuto nei primi due anni di vigenza contrattuale, ha determinato un 
aumento della spesa rispetto a quanto all’inizio preventivato;

 il RUP ha evidenziato la necessità di integrare l’importo contrattuale entro il massimo 
di un quinto, in particolare per coprire le eventuali esigenze di manutenzione correttiva 
che si rendessero necessarie nel corso del terzo ed ultimo anno di contratto.  

Verificato il decreto legislativo n. 50 del 2016, recante “codice dei contratti pubblici”, in 
particolare, l’articolo 106, che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di efficacia
in particolare il comma 12, che prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

Preso atto che il RUP ha stimato un incremento delle eventuali esigenze di manutenzione 
correttiva per un importo di € 16.000,00; 

Tenuto conto che l’aumento dei servizi di manutenzione richiesta all’operatore sopra riportato 
rientra nei limiti di cui all’art. 106, comma 12, decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che la modifica non altera la natura generale del contratto;

Richiamata la determina del Direttore Generale n. 90 del 25/09/2023 in cui il precedente RUP 
dott. Daniele Colombo dimissionario viene sostituito dal dott. Maurizio Marchi e viene 
confermata la dott.ssa Pierangela Rovellini quale DEC del contratto;

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 53/2024 del 09/07/2024



Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) per le motivazioni suesposte, di applicare il c.d. quinto d’obbligo, di cui al comma 12 
dell’art. 106 del d. lgs. 50/2016, al contratto stipulato con la società Agilent Technologies 
Italia S.p.A. con sede legale in Via Piero Gobetti n. 2/c – Cernusco sul Naviglio – C.F. e 
P. IVA 12785290151 per un importo pari a € 16.000,00 + IVA;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, 
comma 1 del Codice, è il dott. Maurizio Marchi.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: dott. Maurizio Marchi

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 53/2024 del 09/07/2024


		2024-07-09T11:08:23+0200
	ATTILIO MARTINETTI




